การเลือกรูปแบบของการต ารวจผู้รับใช้ชุมชนที่แตกต่างกันมาใช้ตามความเหมาะสม
หน่วยงานต ารวจย่อมมีข้อแตกต่างกันในการน ารูปแบบของการต ารวจผู้รับใช้ชุมชนมาใช้ ทั้งนี้
ย่อมขึ้นอยู่กับวิธีการที่จะให้ชุมชนเข้ามามีส่วนร่วมในการวางนโยบายและแก้ไขปัญหาชุมชน
ได้ดีที่สุดตามความเหมาะสม
5. ทฤษฎีหน้าต่างแตก
เกิดขึ้นใน ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) โดย วิลสัน และเคลลิ่ง (Wilson & Kelling, 1982)
นักอาชญาวิทยาชาวอเมริกัน เคลลิ่ง (Kelling) กล่าวถึง ทฤษฎีหน้าต่างแตกว่า เป็นความคิดที่เจาะลึก
ไปถึงสิ่งที่ต ารวจสามารถปฏิบัติได้เพื่อลดความหวาดระแวงของประชาชน ลดอาชญากรรมธรรมดา
และรวมทั้งลดอาชญากรรมที่รุนแรงด้วย

การท้าทายกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศใหม่นี้อาจน ามา
ซึ่งผลกระทบร้ายแรงต่อเศรษฐกิจการส่งออกของประเทศ กลไกลใหม่ซึ่งผกูการคุ้มครองทรัพย์สิน
ทางปัญญาเข้ากับการค้าระหว่างประเทศ คือ ความตกลงว่าด้วยสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาที่
เกี่ยวกับการคา้ หรือ TRIPs ซึง่มีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) ในส่วน
อารัมภบทของ TRIPs สะท้อนให้เห็นความเกี่ยวพันนี้ว่า “ปรารถนาที่จะลดการบิดเบือนและ
อุปสรรคที่มีต่อการค้าระหว่างประเทศและค านึงถึงความจ

การออกแบบผังภูมิ (ภูมิสภาพ) ของวงจรรวม
7. การคุ้มครองข้อสนเทศที่ไม่เปิดเผย
ปัจจุบันประเทศไทยได้ตรากฎหมายเกี่ยวกับทรัพย์สินทางปัญญาขึ้นจ านวนหน่ึง ซึ่งจะได้
ขยายความรายละเอียดในบทต่อ ๆ ไป นอกเหนือจากความตกลง TIRPs ประเทศไทยเป็นภาคีเพียง
อนุสัญญาเบิร์นเพื่อคุ้มครองงานวรรณกรรมและศิลปกรรม ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ขณะนี้
ประเทศไทยภาคยานุวัตรอนุสัญญาเบิร์นฉบับแก้ไขปรับปรุงที่กรุงปารีส ปี ค.ศ. 1971 แต่ประเทศไทย
ยังไม่ได้เข้าเป็นภาคีในอนุสัญญากรุงปารีสว่าด้วยการคุ้มครองทรัพย์สินทางอุตสาหกรรม
เช่นเดียวกับที่ยังไม่ได้เข้าเป็นภาคีในความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับทรัพย์สินทางปัญญาฉบับใด
อีกเลยถึงกระนั้นกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาปัจจุบันของไทยก็ได้รับรองมาตรฐานระหว่างประเทศ
อย่างมากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้เพื่อดุลยภาพในประโยชน์แห่งชาติและความร่วมมือระหว่างประเทศ
พระราชบัญญัติสิทธิบัตรเคร่ืองหมายการค้าเป็นสิ่งยืนยันแนวทางนี้เพราะที่มีการร่างกฎหมายเหล่านี้
ก็ยอมรับกฎเกณฑ์นี้ใช้กันอย่างกว้างขวางโดยสมัครใจ
ในฐานะที่ประเทศไทยเป็นประเทศสมาชิกของ WTO และเป็นประเทศก าลังพัฒนา
การตรากฎหมายใหม่ตลอดจนการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายที่มีอยู่ในปัจจุบันให้สอดคล้องเป็นไป
ตามความตกลง TIRPs จะต้องท าให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ขณะที่
เดือน มิถุนายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) กฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาซึ่งแก้ไขปรับปรุงและตราขึ้น
เพื่อเป็นไปตามความตกลง TIRPs มีดังนี้ (กรมทรัพย์สินทางปัญญา, 2548)

1. พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994)
2. พระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) ในปี
พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)
3. พระราชบัญญัติเคร่ืองหมายการค้า พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2)
ในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
4. พระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)
5. พระราชบัญญัติคุ้มครองแบบผังภูมิของวงจรรวม พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
จากแนวคิดดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้นจะเห็นว่า เราทุกคนต่างก็ต้องการความปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์สินในสภาวะเช่นนี้ ปัญหาหนึ่งที่ประชาชนและประเทศไทยต้องเผชิญร่วมกัน คือ
ปัญหาอาชญากรรมซึ่งถือเป็นตัวบั่นทอนความสงบ ปลอดภัย ในการด ารงชีวิตของประชาชน
กองบังคับการปราบปราม